
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
X Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 38 del 17/12/2025 

 
*************************************** 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO FORNITURA 
SEGNALETICA VERTICALE E REALIZZAZIONE SEGNALETICA 
ORIZZONTALE - CIG. B9AB727CCC. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG B9AB727CCC 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 giugno 2024 nella quale sono state determinate le 
attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 28.12.2001; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/20027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dell’11 
dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, 
come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009; 
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE tale disposizione è applicabile al Comune di Roppolo in quanto 1) questo Ente locale ha una 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 2) sussiste la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee 
nell’ambito dei dipendenti 3) il contenimento delle spese è evidente in quanto non si prevedono ulteriori oneri a 
carico del comune; 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;  

PREMESSO:  

- che il Comune di Roppolo ai fini di una corretta applicazione del codice della strada deve provvedere alla messa in 
sicurezza delle strade sul proprio territorio;  

TENUTO CONTO CHE occorre procedere per l’anno 2025 al rifacimento della segnaletica stradale orizzontale 
usurata dalle intemperie sul territorio di Roppolo ed all’acquisto della segnaletica verticale; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, 
buon andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

nella Legge n. 241/1990, di affidare l'incarico alla ditta R.S. GROUP S.R.L. con sede in Aosta via Chambery n. 51, 
che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori con la necessaria tempestività ed ha esposto idoneo preventivo di 
spesa prot.n. 4543 in data 17/12/2025 dell’importo di Euro 4.098,36 oltre IVA 22% per complessivi Euro 5.000,00.  
 
VISTO che l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei lavori da eseguire; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si effettua la manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale in alcune vie del 
territorio comunale;  
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;  
• il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14. del D.Lgs. n. 50/2016;  
• i lavori da affidare sono finanziati mediante entrate proprie. 

VISTI:  
• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 36/2023;  
• la Legge n. 241/1990;  
• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;  
• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il regolamento comunale di contabilità  
 
DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di realizzazione di segnaletica orizzontale alla 
ditta R.S. GROUP S.R.L. mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 
5.000,00 (IVA inclusa);  

2. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 5.000,00 IVA inclusa, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato. 

3. DI DARE ATTO che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio finanziario 
2025;  
 

4. DI ATTESTARE, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di Bilancio, 
con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - 
lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 
 
  

5. DI DARE ATTO che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve intendersi esecutiva; 
 
  

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B9AB72
7CCC 

UFFICI
O 
TECNIC
O 

2025 261 10052 8270 3477 1 U.2.02.0
1.05.999 

5.000,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (PALAZZO DANIELE) 

 
  


